
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  153 del Reg. 

Data 13/11/2009 

 
OGGETTO:  

 

Partecipazione al bando P.O. FESR 2007-2013 Competitività 
regionale e occupazione Asse IV Ambiente, attività naturale, 
culturale e turismo - Linea di intervento 4.2.1.a 
Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla 
valorizzazione e fruizione della biodiversità e degli investimenti 
previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 2000. 

 Il Progetto della accessibilità al SICp  
 

L’anno duemilanove il giorno Tredici del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

F.F. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO  X 
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO che, in data 24/08/2009 è stato pubblicato on-line, nel sito della Regione Autonoma della Sardegna, il bando 
P.O. FESR 2007-2013 Competitività regionale e occupazione Asse IV - Ambiente, attività naturale, culturale e 
turismo Linea di intervento 4.2. 1.a; 
 
CONSIDERATO che, il suddetto bando disciplina le modalità di accesso alle risorse del Programma Operativo 
Regionale Sardegna "Competitività e Occupazione" FESR 2007-2013 approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2007)5728 del 20 novembre 2007 (nel seguito, PO FESR), Asse IV - Ambiente, Attrattività Naturale, 
Culturale e Turismo, Linea di attività 4.2.1.a, "Promozione dello sviluppo di 
infrastrutture connesse alla valorizzazione e fruizione della biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani 
di gestione dei siti Natura 2000"; 
 
APPURATO  che, l'obiettivo operativo di riferimento del suddetto è: "Sostenere interventi di valorizzazione di aree di 
pregio ambientale, di habitat singolari, di specifici ecosistemi o paesaggi presenti nel territorio regionale e 
promuovere opportunità di sviluppo economico sostenibile", in particolare valorizzando i siti Natura 2000 dotati di 
Piani di gestione approvati; 
 
RITENUTO che gli interventi per i quali si richiede il finanziamento a valere sul bando su indicato dovranno essere 
realizzati esclusivamente all'interno dei comuni nei cui territori ricadono siti Natura 2000 (SIC o ZPS) dotati di Piano 
di gestione approvato con Decreto dell'Assessore della Difesa dell'Ambiente o con atto di tutte le Amministrazioni 
comunali coinvolte; 
 
VISTO che l'Area SICp "Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus", con una superficie di 9290 ha e con 10 habitat, insiste 
nel territorio dei Comuni di Burcei, di San Vito, di Castiadas, di Sinnai e di Maracalagonis, il cui Piano di Gestione è 
stato approvato con decreto dell'Assessore della Difesa dell'Ambiente della Regione Sardegna n. 21 del 
20/05/2009; 
 
CONSIDERATO che i Comuni di Castiadas, di Maracalagonis, di San Vito e di Sinnai  intendono partecipare al 
Bando per l'ammissione dei medesimi ai benefici finanziari previsti nel P.O. FESR 2007-2013 Competitività 
regionale e occupazione Asse IV - Ambiente, attività naturale, culturale e turismo Linea di intervento 4.2.1.a; 
 
CONSIDERATO che il Progetto Preliminare ed in particolare il quadro economico di spesa prevede un costo 
complessivo dell’intervento pari ad €. 376.000,00 di cui €. 76.000,00 quale somma di cofinanziamento suddiviso in 
parti uguali tra i Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Castiadas, pari ad €. 25.333,33 ciascuno;   



 
APPURATO  che il Comune di Maracalagonis , su designazione dei Soggetti facenti parte della rete interessata, 
intende assumere, all'interno del suddetto raggruppamento di Comuni, il ruolo di Soggetto Capofila; 
 
VISTO il dossier di candidatura indirizzato alla REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA, Assessorato della 
Difesa dell'Ambiente, da presentare a valere sul bando P.O. FESR 2007-2013 Competitività regionale e 
occupazione, Asse IV Ambiente, attività naturale, culturale e turismo, Linea di intervento 4.2.1.a "Promozione dello 
sviluppo di infrastrutture connesse alla valorizzaz ione e fruizione della biodiversità e degli investi menti 
previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 2000 "  per l'ammissione dell'intervento di “Il Progetto della 
accessibilità al SICp ” ai benefici finanziari previsti, così composto: 

a)  Manifestazione di interesse sottoscritta dal sindaco del Comune di Maracalagonis, capofila dei comuni 
associati e dai Sindaci dei Comuni di San Vito, Castiadas e Sinnai, partecipanti (vd. Allegato I); 

 
b) Deliberazione de! Comune di Maracalagonis, capofila dei comuni associati attestante: 
• l'approvazione dell'iniziativa; 
• l'assenza di procedure concorsuali; 
• l'impegno al rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi; 
• l'impegno a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del Programma; 
• l'impegno al rispetto del crono programma; 
• l'impegno alla compartecipazione finanziaria; 
• l'impegno alla elaborazione ed approvazione del progetto esecutivo entro 180 giorni a decorrere dalla data 

di comunicazione del finanziamento, ed alla realizzazione dell'intervento entro i successivi 24 mesi a 
decorrere dalla scadenza per l'approvazione del progetto esecutivo, pena la revoca del finanziamento 
assegnato; 

• l'impegno, avendo prodotto la certificazione/dichiarazione redatta e firmata da tecnico qualificato, all'utilizzo 
dei materiali e tecnologie di intervento dichiarati, compatibili con l'ambiente e il paesaggio, e con gli obiettivi 
di sostenibilità ambientale in genere; 

• l'impegno ad attivare la gestione dell'opera entro 6 mesi dalla realizzazione dell'intervento, laddove 
necessario; 

 
c) Deliberazioni dei Comuni associati di San Vito, Castiadas e Sinnai attestanti: 
• l'approvazione dell'iniziativa; 
• il mandato al Comune di Maracalagonis, in qualità di capofila; 

 
d) Documentazione tecnica di progetto, una copia in formato cartaceo e su supporto digitale, firmata e 

timbrata da un tecnico abilitato, composta da: 
 
• Relazione illustrativa della proposta di intervento, contenente il piano finanziario delle azioni e le fonti di 

finanziamento per la copertura dell'intera iniziativa, compresa l'indicazione di eventuale ricorso ad altre 
misure del PO FESR; 

 
• Documentazione comprovante lo stato degli adempimenti tecnico amministrativi e conformità agli strumenti 

di pianificazione territoriale vigenti e alle disposizioni vincolistiche (vd. Allegato III); 
 

• Schemi grafici di progetto a livello preliminare corredati da quadro economico (vd. Allegato IV); 
 

• ortofoto ed elaborato di inquadramento dell'ubicazione degli interventi; 
 

• descrizione dettagliata dello stato attuale con documentazione fotografica, lo studio di prefattibilità 
ambientale con stralcio della carta degli habitat dal Piano di gestione dell'area interessata ed il calcolo 
sommario della spesa; 

 
e) Attestazione firmata e timbrata da tecnico abilitato riguardante l'utilizzo dei materiali e tecnologie di   

intervento compatibili con l'ambiente e il paesaggio, e con gli obiettivi di sostenibilità ambientale in genere; 
 
f) Copia delle autorizzazioni già acquisite; 

 
CONSIDERATA tale domanda di ammissione a finanziamento coerente con le norme del Bando e con le finalità da 
questo stabilite; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell' art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
locali, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 



 

PROPONE 
 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa; 
 
2) DI IMPEGNARSI  alla compartecipazione finanziaria pari a €. 25.333,33 al momento dell’approvazione 

dell’iniziativa; 
 

3) DI ATTESTARE: 
• L’approvazione dell'iniziativa; 
• il mandato al capofila, Comune di Maracalagonis, per avanzare domanda di finanziamento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa; 
 
2) DI IMPEGNARSI  alla compartecipazione finanziaria pari a €. 25.333,33 al momento dell’approvazione 

dell’iniziativa; 
 

3) DI ATTESTARE: 
• L’approvazione dell'iniziativa; 
• il mandato al capofila, Comune di Maracalagonis, per avanzare domanda di finanziamento. 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 13/11/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 13/11/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 

 

 


